JiangSu Kangda Testing Technology Co.,Ltd.∣江苏康达检测技术股份有限公司

目录

本期导读 1

——关于印发《江苏省生态环境行政处罚裁量基准规定》的通知等 8条

EHS热点 2

——关于印发《江苏省生态环境行政处罚裁量基准规定》的通知

政策解读 3

——9月1日开始实施！固废法最新修订详解来了

相关资讯 3

——中山市生态环境局“环保管家”服务实施方案

处罚案例 5

——镇江严查重处一批恶性环境违法案件

事件聚焦 6

——历史上九月发生的危险化学品事故

互动交流 7

——关于企业厂界噪声问题的回复等 3条

本月新法 8

EHS 简报 – 2020 年 8 月刊

JiangSu Kangda Testing Technology Co.,Ltd.∣江苏康达检测技术股份有限公司 - 1 -

本期导读

1、关于印发《江苏省生态环境行政处罚裁量基准规定》的通知

（来源：江苏省生态环境厅网站；发布日期：2020-07-28）

为规范实施行政处罚裁量基准制度，根据生态环境部《关于进一步规范适用环境行政处罚自由裁量权

的指导意见》（环执法[2019] 42号）要求，结合我省生态环境行政执法工作实际，江苏省生态环境厅制定

印发了《江苏省生态环境行政处罚裁量基准规定》。

2、9月1日开始实施！固废法最新修订详解来了

（来源：苏州工业园区国土环保局网站；发布日期：2020-09-01）

2020年4月29日，十三届全国人大常委会第十七次会议审议通过了修订后的固体废物污染环境防治法，

于2020年9月1日起施行。

3、中山市生态环境局“环保管家”服务实施方案

（来源：中山市生态环境局网站；发布日期：2020-09-03）

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，结合市委“稳企安商年”相关工

作部署，为实现中山重振虎威，加快高质量崛起。现决定在全市生态环境系统推行“环保管家”服务。

4、镇江严查重处一批恶性环境违法案件

（来源：江苏生态环境公众号；发布日期：2020-09-06）

近年来，镇江市生态环境系统围绕改善环境质量和解决突出环境问题，加大环境执法力度，严厉打击

环境违法行为，坚决维护环境安全，保护和支持企业健康发展。为进一步震慑恶性环境违法鼓励企业自觉

守法，接受公众参与监督营造公平市场环境，镇江市生态环境局公布第一批10起典型环境违法案件。

5、历史上九月发生的危险化学品事故

（来源：应急管理部网站；发布日期：2020-09-03）

应急管理部公开发布了《历史上九月发生的危险化学品事故》，用以警示涉及危险化学品生产、储存、

使用、经营和运输的企业，加强现场危险化学品安全管理，并采取有效预防措施尽力避免事故发生。

6、关于企业厂界噪声问题的回复

7、关于土壤破坏性监测问题的回复

8、关于新分析方法是否可用于污染物达标性评价的回复

（来源：生态环境部网站；发布日期：2020-08-10）

JiangSu Kangda Testing Technology Co.,Ltd.∣江苏康达检测技术股份有限公司 - 2 -

EHS热点

关于印发《江苏省生态环境行政处罚裁量基准规定》的通知

（来源：江苏省生态环境厅网站；发布日期：2020-07-28）

为规范实施行政处罚裁量基准制度，根据生态环境部《关于进一步规范适用环境行政处罚自由裁量权

的指导意见》（环执法[2019] 42号）要求，结合我省生态环境行政执法工作实际，江苏省生态环境厅制定

印发了《江苏省生态环境行政处罚裁量基准规定》（以下简称《基准规定》）。

一、生态环境行政处罚裁量基准含义

生态环境行政处罚裁量基准，是指生态环境部门结合行政执法实践，对法律、法规、规章中的行政处

罚裁量的适用条件、适用情形等予以细化、量化而形成的具体标准。

二、适用范围

江苏省生态环境行政处罚裁量基准规定适用于全省各级生态环境部门门的行政处罚裁量。

三、《基准规定》的主要内容

包括正文和附件两部分，正文共十七条，主要规定了裁量基准模式、裁量因素、裁量表种类、裁量步

骤、监督检查等内容。

附件为生态环境违法行为行政处罚裁量表。裁量表包括26张专用裁量表和1张通用裁量表。专用裁量表

分别针对违反环境影响评价制度、建设项目“三同时”制度、环境保护排污许可管理制度、现场检查规定、

通过逃避监管的方式排放污染物、违反大气污染防治管理制度、水污染防治管理制度、危险废物管理制度、

土壤污染防治管理制度、辐射安全管理制度、环境监测管理制度、第三方机构及违法责任人员的违法行为，

做到常见环境违法行为全覆盖，基本覆盖本省历年环境行政处罚违法行为类型。

四、裁量因素的设置主要考虑

1、违法行为所造成的环境污染、生态破坏程度及社会影响；

2、当事人的过错程度；

3、违法行为的具体方式或者手段；

4、违法行为危害的具体对象；

5、当事人是初犯还是再犯；

6、当事人改正违法行为的态度和所采取的改正措施及效果。

JiangSu Kangda Testing Technology Co.,Ltd.∣江苏康达检测技术股份有限公司 - 3 -

政策解读

9月1日开始实施！固废法最新修订详解来了

（来源：苏州工业园区国土环保局网站；发布日期：2020-09-01）

2020年4月29日，十三届全国人大常委会第十七次会议审议通过了修订后的固体废物污染环境防治法，

于2020年9月1日起施行。

新修订的固废法主要作了以下修改：

一、明确固体废物污染环境防治坚持减量化、资源化和无害化原则。

二、强化政府及其有关部门监督管理责任。

三、完善工业固体废物污染环境防治制度。

四、完善危险废物污染环境防治制度。

五、健全保障机制，增加保障措施一章。

六、对违法行为实行严惩重罚，提高罚款额度，增加处罚种类，强化处罚到人，同时补充规定一些违

法行为的法律责任。

相关资讯

中山市生态环境局“环保管家”服务实施方案

（来源：中山市生态环境局网站；发布日期：2020-09-03）

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，结合市委“稳企安商年”相关工

作部署，为实现中山重振虎威，加快高质量崛起。现决定在全市生态环境系统推行“环保管家”服务，方

案如下：

一、工作目标

采用线上、线下相结合的服务方式为企业提供从项目立项、规划选址、环境影响评价、竣工验收及排

污许可等“全流程”的技术咨询；从环保政策解读、环保日常管理、环保决策指导、环境风险管控、污染

物达标排放等方面提供“一站式”业务指导，指引企业在环保工作上少走弯路，提升企业的环保管理水平。

二、服务原则

（一）个性定制。各个企业情况各异，要针对企业实际需求提供个性化、差异化、定制化服务。

（二）形成合力。各镇区分局和各相关科室要加强协同联动，形成工作合力，共同承担起“环保管家”

JiangSu Kangda Testing Technology Co.,Ltd.∣江苏康达检测技术股份有限公司 - 4 -

服务。

（三）全程参与。“环保管家”服务覆盖企业全生命周期，为企业提供全流程、一站式的环保服务，

统筹解决企业环境问题，切实提升企业环保管理水平。

（四）主动服务。“环保管家”主动提供服务，挖掘企业需求。

三、服务对象

每个镇区生态环境分局负责联系本镇区的规上企业或重点排污单位5～10家。

四、服务方式

（一）配备一名管家。为每一个联系服务对象配备一名“环保管家”。

（二）搭建一个平台。建立“环保管家”服务微信群，为“环保管家”与服务对象的沟通交流搭建平

台。

（三）建立一支专班。各有关科室、站、中心安排至少一名业务精湛的工作人员，并广泛征集环保行

业相关专业人士，建立一支志愿服务专班，为“环保管家”提供技术支持。

（四）编制一份指南。编制一份《企业环保管理指南》，指引企业规范环保管理。

（五）组织一批培训。根据企业实际情况以及政策法规发布情况，定期面向服务对象开展环保相关法

律、法规、标准、政策等宣贯、培训服务。

五、服务内容

（一）实地走访。9月底前完成对每一个服务对象的走访，建立联系，了解企业在环保方面的需求和问

题。原则上，每半年应到服务对象走访联系1次。（责任单位：各镇区分局）

（二）长期联系。秉承“无事不扰”原则，主要以电话、微信等方式保持与服务对象的长期联系，及

时了解企业在环保方面的问题，并积极予以指导解决。（责任单位：各镇区分局）

（三）编制指南。汇总企业环保管理相关要求，编制《企业环保管理指南》，并及时进行更新。（责

任单位：审批服务办公室、执法监督科牵头，各科室、站、中心配合）

（四）做好培训。各相关科室及时梳理环保相关法律法规，了解服务对象培训需求，适时组织开展培

训。（责任单位：法规与宣教科牵头，各科室、站、中心配合）

JiangSu Kangda Testing Technology Co.,Ltd.∣江苏康达检测技术股份有限公司 - 5 -

处罚案例

镇江严查重处一批恶性环境违法案件

（来源：江苏生态环境公众号；发布日期：2020-09-06）

近年来，镇江市生态环境系统围绕改善环境质量和解决突出环境问题，加大环境执法力度，严厉打击

环境违法行为，坚决维护环境安全，保护和支持企业健康发展。为进一步震慑恶性环境违法鼓励企业自觉

守法，接受公众参与监督营造公平市场环境镇江市生态环境局现公布第一批10起典型环境违法案件。部分

案件如下：

一、句容市金马陶瓷厂超过大气污染物排放标准排放污染物案

2019年10月17日，镇江市句容生态环境局执法人员对句容市金马陶瓷厂检查,该企业主要从事琉璃瓦生

产。经监测，厂区废气总排口二氧化硫超标排放。2019年11月5日，镇江市句容生态环境局下达责令改正违

法行为决定。2020年1月14日，镇江市句容生态环境局下达行政处罚决定，对该企业处罚款40万元。

二、扬中市镇江军友电气设备有限公司挥发性有机物废气未按照规定使用污染防治设施案

2020年5月11日，镇江市扬中生态环境局执法人员对镇江军友电气设备有限公司检查，发现该公司喷涂

生产线正在生产，热固性粉末烘干固化工序中产生含挥发性有机物废气，其配套的光氧催化加活性炭废气

治理设施吸排风电机开启，光氧催化治理设施未开启运行。5月26日，镇江市扬中生态环境局下达责令改正

违法行为决定。7月9日，镇江市扬中生态环境局下达行政处罚决定，对该公司处罚款3万元。

三、丹徒区镇江华东热镀锌有限公司通过逃避监管的方式排放含重金属水污染物案

2020年7月22日，江苏省生态环境厅执法监督局对镇江华东热镀锌有限公司检查，发现该公司生产车间

外雨水沟内水体呈黄色，经现场试纸检测pH值呈强酸性。经镇江市丹徒生态环境局进一步调查发现，该公

司因现场开挖导致原厂区雨水管网破损，雨水沟内的水顺雨水沟流至厂区内积水塘，再沿外墙开挖的缺口

流至厂区外水塘。监测结果显示，厂区外水塘pH值4.34，总锌浓度为314mg/L，超标62.8倍。

四、京口区镇江赣宁木业有限公司不正常运行污染防治设施案

2020年4月24日，镇江市京口生态环境局执法人员对镇江赣宁木业有限公司检查，发现该公司切片机正

在使用，配套的移动式布袋除尘器未运行。4月26日，镇江市京口生态环境局下达责令改正违法行为决定。

7月30日，镇江市京口生态环境局下达行政处罚决定，对该公司处罚款10万元。

JiangSu Kangda Testing Technology Co.,Ltd.∣江苏康达检测技术股份有限公司 - 6 -

事件聚焦

历史上九月发生的危险化学品事故

（来源：应急管理部网站；发布日期：2020-09-03）

一、石油化工

辽宁省辽阳金航石油化工有限公司“9•14”爆炸事故

2008年 9月 14日，辽宁省辽阳市灯塔市金航石油化工有限公司发生爆炸事故，造成 3人死亡、2人轻

伤。事故直接原因是在滴加异辛醇进行硝化反应的过程中，当班操作工违章脱岗，反应失控时没能及时发

现和处置，导致反应釜内温度、压力急剧上升，釜内物料从反应釜顶部的排放口喷出，喷到成品库房内的

可燃物上，导致着火，引发成品库内堆积的桶装硝酸异辛酯爆炸，并引起厂内其他物料爆炸、燃烧。

二、精细化学品

河北省晋州市一非法染料中间体生产窝点“9•8”爆炸事故

2016年 9月 8日，河北省石家庄市晋州市东里庄镇一非法加工苦味酸窝点发生爆炸事故，造成 7人死

亡，直接经济损失约 610万元。事故的直接原因是：施工人员违反动火作业规范，在未检测、未采取安全

措施、未经审批的情况下进行动火作业，气焊焊花掉落引发现场堆放的苦味酸爆燃，进而引发了库房内堆

积的苦味酸爆炸。

三、无机化工

山西阳泉市氯碱厂“9•12”检修动火爆炸事故

1997年 9月 12日，山西省阳泉市氯碱厂在检修中发生爆炸事故，造成 3人死亡。事故的直接原因是：

该厂盐酸合成工段 2#空冷系统和 3#盐酸储罐进酸口发生泄漏，在未对盐酸储罐进行清洗、置换、分析，没

有执行动火作业有关规定的情况下，派 4名检修工用塑料焊枪焊补，焊接中发生爆炸。

湖南鲁湘钡业“9•23”检修雷蒙机爆燃事故

2014年 9月 23日，湖南省新晃县鲁湘钡业有限责任公司硝酸钡包装车间在检修雷蒙机的过程中发生爆

燃事故，导致 6人死亡。事故的直接原因是：检修雷蒙机时，致底部变速箱顶盖崩掉，形成半月型开口，

顶盖上及周围遗留的硝酸钡掉入变速箱机油内，导致具有强氧化性的硝酸钡与有机可燃物（机油）混合形

成爆炸性混合物，检修人员违规用铁器敲打螺栓产生火花，引发爆燃。

JiangSu Kangda Testing Technology Co.,Ltd.∣江苏康达检测技术股份有限公司 - 7 -

互动交流

关于企业厂界噪声问题的回复

（来源：生态环境部网站；发布日期：2020-08-10）

来信：在工作过程中遇到好多工业园区的小企业做检测，做验收。这类企业的噪声除了自身工艺外，受外

界的影响也比较多。但是他的周围都是好多家在一起。他们噪声大范围外确实也对周边敏感点没有影响。

这类企业噪声是否必须监测，监测结果是否该严格按照标准去评判。

回复：工业园区企业噪声监测与评价应按照相应标准规定并结合管理部门或委托方的监测目的和要求开展。

验收监测应按照环评批复及竣工环保验收相关规定执行。

关于土壤破坏性监测问题的回复

（来源：生态环境部网站；发布日期：2020-08-10）

来信：一家木工喷漆企业租用其他厂的部分厂房，一层做木工，二层做喷漆（油性+水性）。按土壤导则规

定，起码是土壤二级评价，需要在占地范围内布设 3个柱状样，1个表层样。而厂区内部无绿化，场地均采

用水泥硬化，请问占地范围内可否不进行土壤监测？

回复：

EHS NEWSLETTER

JiangSu Kangda Testing Technology Co.,Ltd.∣江苏康达检测技术股份有限公司 - 8 -

本月新法

主题 类别 法规名称 发文号/发文机关 发布时间 实施时间

环境

国家规范性文件 关于发布国家环境保护标准《生活垃圾焚烧飞灰污染控制技术规范（试行）》的公告 公告 2020年 第 38号 2020-08-27 2020-08-27

国家规范性文件 关于启用长江口海域 5#和 6#临时性海洋倾倒区的公告 公告 2020年 第 37号 2020-08-25 2020-08-25

国家规范性文件 关于 2020年上半年水环境目标任务完成情况的函

EHS NEWSLETTER

JiangSu Kangda Testing Technology Co.,Ltd.∣江苏康达检测技术股份有限公司 - 9 -

主题 类别 法规名称 发文号/发文机关 发布时间 实施时间

地方规范性文件 对市政协十四届四次会议第 032号提案的答复 苏环案复〔2020〕43号 2020-08-12 2020-08-12

地方规范性文件 对市十六届人大四次会议第 0189号建议的答复 苏环案复〔2020〕40号 2020-08-12 2020-08-12

地方规范性文件 对市政协十四届四次会议第 201号提案的答复 苏环案复〔2020〕39号 2020-08-12 2020-08-12

地方规范性文件 对市十六届人大四次会议第 0121号建议的答复 苏环案复〔2020〕36号 2020-08-12 2020-08-12

地方规范性文件 苏州市危险废物经营许可证持证单位 2020-7 苏州市生态环境局 2020-08-10 2020-08-10

地方规范性文件 苏州市危险废物经营许可证持证单位 2020-8 苏州市生态环境局 2020-08-31 2020-08-31

地方规范性文件 关于开展 2020年挥发性有机污染物调查的通知 苏州工业园区国土环保局 2020-08-14 2020-08-14

地方规范性文件 9月 1日开始实施！固废法最新修订详解来了 苏州工业园区国土环保局 2020-09-01 2020-09-01

互动交流 关于 GB8978中三级标准评价问题的回顾 生态环境部 2020-08-27 2020-08-27

互动交流 关于加油站柴油系统是否上油气回收问题的咨询 生态环境部 2020-08-27 2020-08-27

互动交流 关于室内空气质量标准适用范围问题的回复 生态环境部 2020-08-27 2020-08-27

互动交流 关于化学品界定问题的回复 生态环境部 2020-08-27 2020-08-27

互动交流 关于污水处理设备行业标准立项有关问题的回复 生态环境部 2020-08-27 2020-08-27

互动交流 关于 PVC注塑挤出废气执行标准问题的回复 生态环境部 2020-08-10 2020-08-10

互动交流 关于企业厂界噪声问题的回复 生态环境部 2020-08-10 2020-08-10

互动交流 关于新分析方法是否可用于污染物达标性评价的回复 生态环境部 2020-08-10 2020-08-10

互动交流 关于地表水质量标准中总氮限值问题的回复 生态环境部 2020-08-10 2020-08-10

互动交流 关于乡镇污水处理厂相关法规问题的回复 生态环境部 2020-08-10 2020-08-10

互动交流 关于土壤现状监测点位如何选择的回复 生态环境部 2020-08-10 2020-08-10

互动交流 关于土壤破坏性监测问题的回复 生态环境部 2020-08-10 2020-08-10

互动交流 关于《企业突发环境事件风险分级方法》问题的回复 生态环境部 2020-08-10 2020-08-10

互动交流 关于生态环境部行政规范性文件制定和管理办法咨询的回复 生态环境部 2020-08-10 2020-08-10

互动交流 关于最新水质在线监测设备流量比对仪器疑问的回复 生态环境部 2020-08-10 2020-08-10

EHS NEWSLETTER

JiangSu Kangda Testing Technology Co.,Ltd.∣江苏康达检测技术股份有限公司 - 10 -

主题 类别 法规名称 发文号/发文机关 发布时间 实施时间

互动交流 关于钢铁企业超低排放监测工作监测分析方法的回复 生态环境部 2020-08-10 2020-08-10

互动交流 应急预案问题 江苏省生态环境厅 2020-08-18 2020-08-18

互动交流 江苏省地方环保标准 江苏省生态环境厅 2020-08-12 2020-08-12

互动交流 关于土壤评价的一些疑问 江苏省生态环境厅 2020-08-07 2020-08-07

互动交流 规范性指导文件 江苏省生态环境厅 2020-08-04 2020-08-04

政策解读 《江苏省生态环境行政处罚裁量基准规定》政策解读 江苏省生态环境厅 2020-08-07 2020-08-07

政策解读 “三线一单”政策解读 江苏省生态环境厅 2020-08-02 2020-08-02

政策解读 9月 1日开始实施！固废法最新修订详解来了 苏州工业园区国土环保局 2020-09-01 2020-09-01

健康

国家规范性文件 关于印发新型冠状病毒肺炎诊疗方案（试行第八版）的通知 国卫办医函〔2020〕680号 2020-08-19 2020-08-19

国家规范性文件 关于印发新冠病毒核酸 10合 1混采检测技术规范的通知
联防联控机制医疗发〔2020〕
352 号

2020-08-19 2020-08-19

国家规范性文件 关于印发高等学校、中小学校和托幼机构秋冬季新冠肺炎疫情防控技术方案的通知
国卫办疾控函﹝2020﹞668
号

2020-08-13 2020-08-13

国家规范性文件
国家卫生健康委办公厅关于进一步加强新冠肺炎疫情防控期间消毒产品监管工作的通

知
国卫办监督函〔2020〕658号 2020-08-13 2020-08-13

国家规范性文件 关于印发农贸（集贸）市场新冠肺炎疫情防控技术指南的通知
联防联控机制综发〔2020〕
223号

2020-08-12 2020-08-12

国家规范性文件 关于发布《学校传染病症状监测预警技术指南》等 2项推荐性卫生行业标准的通告 国卫通 2020年 16号 2020-08-10 2020-08-10

安全

国家规范性文件 应急管理部办公厅关于扎实推进高危行业领域安全技能提升行动的通知 应急厅〔2020〕34号 2020-08-21 2020-08-21

国家规范性文件
中华人民共和国应急管理部公告（2020年 第 5号）：关于消防救援领域行业标准以“XF”
代号重新编号发布的公告

中华人民共和国应急管理部 2020-08-25 2020-08-25

国家规范性文件 关于征求《特种作业目录（征求意见稿）》意见的函 中华人民共和国应急管理部 2020-08-25 2020-08-25

地方规范性文件
省安委办关于深化硝酸铵等危化品生产企业和涉及爆炸性危险货物港口堆场等重大安

全风险隐患排查治理的通知
苏安办电〔2020〕41号 2020-08-28 2020-08-28

地方规范性文件 省应急管理厅关于进一步提升硝化企业本质安全水平的指导意见 苏应急函〔2020〕175号 2020-08-14 2020-08-14

EHS NEWSLETTER

JiangSu Kangda Testing Technology Co.,Ltd.∣江苏康达检测技术股份有限公司 - 11 -

主题 类别 法规名称 发文号/发文机关 发布时间 实施时间

地方规范性文件 省应急管理厅关于进一步加强危险化学品生产企业安全生产行政许可工作的通知 苏应急〔2020〕32号 2020-08-06 2020-08-06

地方规范性文件 省应急管理厅转发应急管理部办公厅关于更新烟花爆竹经营许可证式样的通知 苏应急函〔2020〕164号 2020-08-04 2020-08-04

地方规范性文件 关于认真做好夏季高温季节安全生产工作的通知 苏州市应急管理局 2020-08-07 2020-08-07

本月标准

主题 类别 法规名称 发文号/发文机关 发布时间 实施时间

环境

行业标准 《生活垃圾焚烧飞灰污染控制技术规范（试行）》 HJ 1134-2020 2020-08-27 2020-08-27

行业标准 《企事业单位和工业园区突发环境事件应急预案编制导则》 DB 32/T 3795-2020 2020-05-25 2020-06-25

行业标准 《工业园区突发环境事件风险评估指南》 DB 32/T 3794-2020 2020-05-25 2020-06-25

行业标准 《汽车维修行业大气污染物排放标准》 DB 32/3814-2020 2020-07-02 2021-02-01

行业标准 《化学工业水污染物排放标准》 DB 32/939-2020 2020-02-06 2020-03-01

行业标准 《工业炉窑大气污染物排放标准》 DB 32/3728-2020 2020-01-06 2020-02-01

行业标准 《半导体行业污染物排放标准》 DB 32/3747-2020 2020-02-06 2020-03-01

免责声明：本 EHS简报由江苏康达检测技术股份有限公司（EHScare|康达检测）编制。我们尽最大的努力以确保内容的准确性和完整性，但不对其中任何可能的错误或疏忽承

担责任。本简报中的内容不可作为法律依据或法律释义。因参考本简报内容而导致的任何损失，EHScare|康达检测不承担任何责任。如需寻求专业意见，请咨询有关专业顾问。

如需了解更多信息，请联系：李博（15950056605）

或加入右侧的微信公众号：

江苏康达检测技术股份有限公司

http://www.ehscare.com/law.asp